Postrema diffinitio, nunc firmata;

§ 2. Cumque deinde pro parte collegii medicorum prædictorum iterum fuerit supplicatum super novis rationibus et iuribus audiri, nos, ut omnis materia et occasio conquerendi et reclamandi in perpetuum tolleretur, commisimus eidem Francisco et Iulio cardinalibus ut medicorum et aromatariorum collegia iterum audirent; et cum differentiae iam fere sopitae essent, ab humanis, sicut Altissimo placuit, dictus Iulius cardinalis decessit; unde nos, cupientes has differentias quanto citius terminari, commisimus dicto Francisco

cardinali informato, ut iterum (si opus esset) audiret collegium medicorum et deinde nobis referret; qui Franciscus cardinalis, iterum de novo medicorum et aromatariorum collegiis huiusmodi auditis, nobis retulit medicos et aromatarios huiusmodi ad infrascripta capitula convenisse et concordasse, videlicet.

§ 3. Quod nemini liceat artem aromatariorum, magistri institoris sive apothecae praepositi aut quovis alio nomine ac titulo, exercere, nisi antea a protomedico eiusque consiliariis et ab aromatariorum consiliibus examinatus probatusque fuerit; qui secus fecerit, vigintiquinque ducatorum poena mulctetur; eaque de re soli protomedicus et consiliarii eius in suo solo tribunali, vocatis etiam aromatariorum consiliibus, inquirant, procedant, cognoscant, decidant, puniant; sed in singulis actibus cum dictorum consulum aromatariorum consilio; quod si a protomedico et consiliariis non probabitur, tunc recta via ad pro tempore existentem causarum Curiae Camerae Apostolicae generalem auditorem, pro eius decisione, eatur, et deciso eo articulo in quo protomedicus et consiliarii non probaverunt consilium consulum aromatariorum, revertatur in reliquis cognitio et decisio ad ipsos solos protomedicum et consiliarios, qui in aliis sequentibus actibus idem observare te-
neantur.

§ 4. Patentes autem approbationis iuxta stylum et solitum sient.

§ 5. Nullus aromatarius ex simplicibus composita medicamenta conficiat, eadem vigintiquinque ducatorum poena proposita, nisi prius simplicia huiusmodi inspecta et probata sint a protomedico et consiliariis, aut certe ab aliis idoneis personis protomedici iussu, praesente etiam uno aliquo ex collegii medicis, qui semper interesse debeat, donec omnis inspectio absolvatur. Qui contrafecerit, in eum pro-

Super aromatariorum punitione, si aromatarius non approbati exercent;

Patentium expeditione;

Aromatariorum coactione, quando ex simplicibus composita medicamenta conficiunt, non servata forma huiusmodi;

Conclusiones.

Exordium.

tomedicus et consilarii inquirent et animadvertant de consilio consulum aromatariorum, servata forma et modo expresso in proximo praecedenti capitulo, et non alias, aliter nec alio modo. Quod si protomedicus et consilarii simplicia inspicere, aut alios ad hanc inspectionem, ut supra, deligere rogati, praeterrmittent, mulctentur arbitrio collegii medicorum; quod si iterum, lapsa triduo, rogati negligant, liceat aromataris solis sua composita facere.

Visitatione aromatariorum;

§ 6. Protomedicus semel, iterum ac saepius in eodem anno, et deinde quoties id expedire iudicaverit, per se aut per alios a se eligendos, ut supra dictum est, una cum consulibus aromatariorum, omnia simplicia et composita medicamenta inspiciet, eaque ostendere aromataris sine recusatione debeant, ut quae proba et idonea videbuntur probari possint; quae vero tamquam mala et vitiosa reiiciantur, ea in capitulo legitimo die, quo ius dicitur, publice comburantur, iique apud quos inventa fuerint, luant poenas contentas in motu proprio felicis recordationis Pauli IV, praedecessoris nostri, cui nolumus in hac parte derogare. Qui non obtemperaverit, a protomedico et consiliariis, de consilio consulum aromatariorum, servata semper forma, de qua in primo capitulo, et non alias, ut supra, eadem poena coerceatur, ut multis incommodis et periculis, quae facile oriri possint, occurratur.

Venditione medicamentorum

§ 7. Nulli aromatario liceat rem medicinalem in medicamentum redactam, elective evacuante, neque scamoneatam aut valde opiatam vendere, donare aut ullo modo cuiquam viro vel mulieri capiendam dare, nisi id ei verbo aut scripto imperarit medicus physicus, qui ex aliquis probati collegii auctoritate doctor aut licentiatu aut denique is sit, cui in Urbe medicinam exercere sit permissum.

Qui deliquerit, a protomedico et consiliariis eius eadem poena puniatur.

§ 8. Nemini venena aut res venenatas dent, nisi eis constet, ad quem usum expetantur. Qui contrafecerit, eadem vigintiquinque ducatorum poena, protomedici et consiliariorum sententia, mulctetur.

Rebusque venenatarum;

§ 9. Librum habeat, in quo diligenter medicinas omnes a medicis imperatas, quas vulgo *receptas* vocant, nec usquam alibi describat. Qui secus fecerit, a protomedico et consiliariis quinque ducatorum poena plectatur.

Libro receptarum;

§ 10. Res omnes, quae usu quotidiano et more ad medicinam pertinent, aromataris in suis apothecis habeant atque asservent; quatenam vero res illae sint, protomedicus et collegium medicorum et consules aromatariorum declarabunt, easque in indice notatas et descriptas singulis aromataris dabunt. Teneantur autem aromataris infra mensem a die declarationis huiusmodi, sive intra aliud certum tempus, protomedici et consiliariorum suorum arbitrio praefiniendum, res illas sibi, sive parce sive copiose, pro cuiusque facultate, emere. Qui neglexerint, decem ducatorum poenam subeant, deque eo protomedicus et consilarii de consilio consulum aromatariorum, et servata forma, de qua in primo capitulo, et non alias, ut supra, cognoscant et puniant, citent, inquirent, procedant, seu cognosci, puniri, citari, inquirent et procedi ac alia faciant, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna.